
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 03 de

Dezembro de 2020

Edição 734

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 370, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso da atribuição que 
lhe confere o art.25, da Lei nº 8912 de 28/06/2019 orçamento fi scal e de seguridade social 
para o exercício de 2020.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos 
limites dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº8912, 
de 28 de JUNHO de 2019) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e 
unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

ANEXO

ACRÉSCIMOS

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO  

02 17 01
SECRETARIA MUN DE 

DESENVOL HUMANO SOCIAL  

Fonte  

Ficha: 2046 08.244.0038.4061.0000 1.674.746,08

3.3.90.30.00 224  

Ficha: 2047 08.244.0102.4073.0000 949.169,95

3.3.90.30.00 224  

Ficha: 2048 08.242.0042.4080.0000 876.083,97

3.3.90.30.00 224  

Ficha: 2049 08.243.0102.4501.0000 100.000,00

4.4.90.52.00 224  

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 3.600.000,00

REDUÇÕES

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO  

 

02 27 07
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL  

Fonte  

Ficha: 1020 08.244.0038.4061.0000 -1.674.746,08

3.3.90.30.00 224  

Ficha: 963 08.242.0042.4080.0000 -876.083,97

3.3.90.30.00 224  

Ficha: 1098 08.244.0102.4073.0000 -949.169,95

3.3.90.30.00 224  

Ficha: 1927 08.243.0102.4501.0000 -100.000,00

4.4.90.52.00 224  

TOTAL DAS ANULAÇÕES -3.600.000,00

DECRETO Nº 371, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 3.900.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................3.900.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1917

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 10 010 010 3.900.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:.......................................................................................................-   3.900.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
02/12/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 372, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 8.299.401,86 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................8.299.401,86

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0086.2194.0000 3.3.90.39.00 539
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 23.401,86

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.1173.0000 3.3.90.39.00 540
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.1176.0000 3.3.90.39.00 541
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 600.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.1177.0000 3.3.90.39.00 542
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2181.0000 3.3.90.39.00 546
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2182.0000 3.3.90.39.00 547
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 80.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2183.0000 3.3.90.39.00 548
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 4.058.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2185.0000 3.3.90.39.00 549
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 112.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2187.0000 3.3.90.39.00 551
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 1.060.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2188.0000 3.3.90.39.00 552
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 1.140.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2189.0000 3.3.90.39.00 553
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

15.452.0087.2190.0000 3.3.90.39.00 554
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 16.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA  FONTE  VALOR

28.843.0000.2009.0000 3.2.90.21.00 459

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -8.299.401,86

Anulação ( - ) ................................................................................................-  8.299.401,86

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO nº 373/2020

ALTERA O DECRETO Nº 235/2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes:

CONSIDERANDO a Resolução CGSIM nº 59 publicada no dia 13 de setembro de 2020 
que altera as Resoluções CGSIM nº 22, de 22 de junho de 2010; nº 48, de 11 de outubro de 
2018; e nº 51, de 11 de junho de 2019.

DECRETA:

Art. 1º O artigo 2º, inciso XIII do Decreto 235/2019 passa a vigorar com a seguinte 
redação:

XIII - a simplifi cação do licenciamento para atividades de baixo impacto, baixo risco, 

baixíssimo risco ou baixa densidade, não excluindo exigências previstas em legislação 

municipal, estadual e federal, exceto para microempreendedores individuais na forma 

da Resolução CGSIM nº 59;  

Art. 2º Fica acrescido ao artigo 8º do Decreto 235/2019 o inciso III nos seguintes termos:

III – Fica dispensado ao microempreendedor individual da obrigatoriedade do 

licenciamento anual, na forma da Resolução CGSIM nº 59. A abertura de inscrição 

mobiliária no cadastro municipal permanece obrigatória para levantamento de dados 

socioeconômicos e emissão de Nota Fiscal Eletrônica de Serviços. 

Art. 3º O inciso IV do artigo 13 do Decreto 235/2019 passa a vigorar com a seguinte 
redação:

IV - Resolução CGSIM Nº 48, de 17 de Dezembro de 2018, expedida pelo Comitê 

para Gestão da Rede Nacional para a Simplifi cação do Registro e da Legalização de 

Empresas e Negócios - CGSIM, a qual dispõe sobre o procedimento especial para o 

registro e legalização do Microempreendedor Individual - MEI, por meio do Portal do 

Empreendedor, e suas alterações.

Art. 4º Fica acrescido o § 1º ao artigo 15 do Decreto 235/2019 nos seguintes termos:
§1º - O microempreendedor, apesar de dispensado da obrigatoriedade do 

licenciamento anual, deverá manter regularidade quanto a quaisquer normas 

aplicáveis ao seu funcionamento, especialmente as de proteção à saúde, condições 

da edifi cação, instalação de máquinas e equipamentos, proteção ambiental, prevenção 

contra incêndios e exercício de profi ssões, estando sujeito às sanções no âmbito de 

atribuições de cada órgão.

Art. 5º Fica revogado o ANEXO I do Decreto 235/2019.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor 15 dias após a publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de dezembro de 
2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –

P!"#$"%$ N°1746/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 1352/2017 que nomeou Paula 
Monteiro da Cruz, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Supervisor de Divisão de Serviço Administrativo UPH Santo Eduardo, Símbolo DAS-6, 
com vigência a contar 01/01/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de dezembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Centro de Informações e Dados de Campos - CIDAC

Portaria nº 07 /2020

O SUPERINTENDENTE DO CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS, 
no exercício de suas atribuições e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 79/2017 publicado no DO de 25 de abril de 
2017;

CONSIDERANDO a portaria 04/2020 da Superintendência do CIDAC publicada no DO 
de 02 de dezembro de 2020;

RESOLVE:

Art 1º - Designa os membros do Comitê Interno da Política de Segurança da 
Informação do Município: 

I. Luiz Claudio Vieira – matrícula 36.586;
II. Marcello Manhães Fernandes – matrícula 40.240;
III. Alexandre Pereira Lessa – matrícula 24.305;
IV. Patrezze de Alvarenga Silva – matrícula 23.828
V. André Rodrigues Tavares – matrícula 5.772

Art 2º - Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário;

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2020.

Luiz Cláudio Vieira
Superintendente

CIDAC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 2017.115.000097-0-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 074L/2017
LOCADOR: LOUREIRO E CIA ADMINISTRADORA PATRIMONIAL LTDA
CNPJ: 03.644.369/0001-25
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual por um período 
de 12 (doze) meses, para a locação do terreno e de construção existente situado à Rua 
Rockfeller, nº 25 - fundos, Caju – Campos dos Goytacazes/RJ, para alocar os veículos da 
Administração que estão em manutenção, a fi m de atender o Departamento de Transporte 
da Secretaria Municipal de Gestão Pública.
VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais)
VALOR MENSAL DO TERMO ADITIVO: R$ 9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais) 
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2020

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de Dezembro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Comissão Permanente de Justifi cação Administrativa de 

União Estável

EDITAL 05/2020

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 030/2020 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
13/01/2020, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 08/12/2020, a partir das 10:00 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 
situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta 
cidade, quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 
47/93, de 16 e republicado em 27 de abril, para ouvir os interessados no processo nº 
2020.115.001508-6-PA, em que é requerente CLAUDETE DOS SANTOS PAES.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2020.

Solange Bastos Lima
Presidente

Procuradoria Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo n° 2019.103.000071-P-PR
Pregão Presencial nº 018/2019
Contrato nº 0151/2019
Empresa Contratada: ACESSO TOTAL COMÉRCIO, INTERNET E SERVIÇOS EIRELI-
EPP
CNPJ: 08.056.131/0001-00
Objeto: prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, para prestação de serviço de 
instalação de link de internet banda larga, destinado a suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte e as Unidades Escolares do Município de 
Campos dos Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 1.949.983,56 (um milhão, novecentos e quarenta e nove mil, novecentos 
e oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 04/11/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de novembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

Processo n° 2015.105.000010-3-PR
Concorrência Pública nº 004/2015
Contrato nº 0094/2015
Empresa Contratada: OTIMITEK ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA
CNPJ: 07.478.179/0001-36
Objeto: prorrogação de prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL LIONS I – AV. SANTA ROSA COM 
RUA JUIZ ANTÔNIO BRAGA – PQ. SANTA ROSA – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.
Prazo Aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data da assinatura: 04/02/2020

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de novembro de 2020.

LUCIANA ECCARD RODRIGUES
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria nº 009/2020

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no uso de suas atribuições 
legais,

Considerando o Decreto nº 304/2013, que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal e Presidentes de Fundos e Fundações 
indicar os gestores para cada contrato sob sua responsabilidade:

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado o servidor Thiago Nunes Pimentel, matrícula 36.574, para atuar 
como gestor do contrato nº 069/2020 e Gisele Nunes Martins Duncan Viana, matrícula 
38.439, como fi scal do processo administrativo 2020.035.000002-3-PR, celebrado entre 
o município de Campos dos Goytacazes e a empresa BRAZ EUDES VILELA - ME, com 
CNPJ nº. 34.249.590/0001-02.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigência com efeitos a contar de 04 de novembro de 
2020.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2020

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Matrícula 17.428

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso XIX e XX  da Lei Municipal 
5.419/93, torna público que foi lavrado o AUTO DE EMBARGO N° 0715/2020, em face de 
ELIANA SANTOS NETO DE SOUZA., inscrita no CPF 017.428.957-00. No prazo de 15 
dias, a partir do retorno das atividades presenciais ( por conta da pandemia), o autuado 
poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 26 de novembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso XV e XX  da Lei 
Municipal 5.419/93, artigos 15, inciso II, artigo 16, parágrafo único e artigo 41 da Lei 
Municipal 8232/2011 e Lei Federal 12.305/2010 torna público que foi lavrado o AUTO 
DE MULTA N° 0770/2020, em face de ÁGUAS DO PARAÍBA S.A., inscrito no CNPJ 
01.280.003/0001-99. No prazo de 15 dias, a partir do retorno das atividades presenciais ( 
por conta da pandemia), o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 26 de novembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso XV e XX  da Lei 
Municipal 5.419/93, Lei Municipal 5569/93 e artigo 6º, parágrafo único e artigo 7º da Lei 
8920/19 torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0771/2020, em face de ENEL 
DISTRIBUIDOR RIO S/A., inscrito no CNPJ 33.050.071/0011-20. No prazo de 15 dias, a 
partir do retorno das atividades presenciais ( por conta da pandemia), o autuado poderá 
apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 26 de novembro de 2020.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência - COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
extraordinária, que será realizada no dia 08 de Dezembro de 2020 (terça-feira) às 9h 
(1ª convocação) e 9h:30 (2ª convocação), será transmitida pela LIVE -  PLATAFORMA 
GOOGLE MEET, o LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 1ª 
convocação no grupo do COMDE com a seguinte pauta: 

1- Aprovação das Atas Anteriores;
2- Leitura do Expediente;
3- Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,
4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –Rj, 02 de Dezembro de 2020.

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0122/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2019.
PROCESSO: 2020.099.000008-3-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos básicos (agulhas, algodão, avental descartável, gaze, 
esparadrapo, fi lme, raio x, fraldas, luvas, seringas, tira hemorreagente, etc) objetivando 
atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, órgão gerenciador 
processo: 2019.045.000057-8-PR, e a Fundação Municipal de Saúde, órgão participante, 
processo: 2020.099.000008-3-PR. 
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 399.994,00 (Trezentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e 
quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/11/2020.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0123/2020.
 FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2020.
PROCESSO: 2020.099.000072-0-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Secretaria Municipal de Saúde - Órgão gerenciador, Processo: 2020.045.000050-2-PR e 
da Fundação Municipal de Saúde - Órgão participante (Hospital Ferreira Machado, Hospital 
Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares), durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ sob nº 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 799.989,20 (Setecentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e 
nove reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/11/2020.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0124/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2019.
PROCESSO: 2020.099.000008-3-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos básicos (agulhas, algodão, avental descartável, gaze, 
esparadrapo, fi lme, raio x, fraldas, luvas, seringas, tira hemorreagente, etc) objetivando 
atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, órgão gerenciador 
processo: 2019.045.000057-8-PR, e a Fundação Municipal de Saúde, órgão participante, 
processo: 2020.099.000008-3-PR. 
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 39.999,28 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte 
e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/11/2020.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

* Publicados em edição suplementar do Diário Ofi cial do dia 02/12/2020.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 027/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e Juventude, nos termos do art. 25 da Lei municipal n.º 
8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a escala dos plantões dos conselheiros tutelares do Município 

de Campos dos Goytacazes, listada abaixo, no que se refere ao mês de Dezembro do 
corrente ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ABRANGÊNCIA:
ALDEIA II, BOA VISTA II, GUANDÚ, CIDADE LUZ, COBRA VELHA, CONSELHEIRO JOSINO, ESPÍRITO 
SANTINHO, FAÍSCA, FUNDÃO, KM 8,9,10,11,12,13,14 E 15, LAGOAS DAS PEDRAS, MORRO DO 
COCO,MURUNDUM, MUTUTU, NOVA CANAÃ, PALMARES, PQ ALDEIA, PQ BOA VISTA, PQ CIDADE 
LUZ, PQ GUARUS, PQ LEBRET, PQ MARACANÃ, PQ NITEROI, PQ PALMARES, PQ SRTª HELENA, 
PQ SANTOS DUMONT, PQ SÃO JOSÉPQ SÃO MATEUS, PQ VERA CRUZ, PQ VISCONDE DE URURAI, 
RIBEIRO DO AMARO SANTA MARIA, SANTO EDUARDO, SAPUCAIA, TRÊS VENDAS, FAZENDA SRTª 
BÁRBARA, VILA NOVA, MUTUCA, CHAVE DO PARAISO, MATA DA CRUZ. 
 ATÉ A DIVISA DE ESPIRITO SANTO.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

 01/12 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

02/12 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

 03/12 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

04/12 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

05/12 Sábado (Plantão Alcançável)

06/12 Domingo (Plantão Alcançável)

07/12 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

08/12 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

09/12 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

10/12 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

11/12 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

12/12 Sábado (Plantão Alcançável)

13/12 Domingo (Plantão Alcançável)

14/12 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

15/12 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

16/12 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

17/12 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

18/12 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

19/12 Sábado (Plantão Alcançável)

20/12 Domingo (Plantão Alcançável)

21/12 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

22/12 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

23/12 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

24/12 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

25/12 FERIADO 

26/12 Sábado (Plantão Alcançável)

27/12 Domingo (Plantão Alcançável)

28/12 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

29/12 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

30/12 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

31/12 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ABRANGÊNCIA: 
ABADIA, AMENDOEIRA, ARRAIAL, BALANÇA RANGEL, BARIRI, BREJO GRANDE, CALABOUÇO, PQ. 
NOVO MUNDO, PQ. SANTA CLARA, CODIM, CUSTODÓPOLIS, ELDORADO, JARDIM AEROPORTO, 
JARDIM CARIOCA, JARDIM CEASA, NOVA CAMPOS, NOVO ELDORADO, PQ. ALVORADA, PQ, 
ANGELICA, PQ. BANDEIRANTES, PQ. VILA INDUSTRIAL, PQ. NOVO MUNDO, PQ. PRAZERES, PQ. 
PRESIDENTE VARGAS, PQ. NOGUEIRA, PQ. SANTA ROSA, PQ. SANTO ANTÔNIO, PQ. SÃO JORGE, 
PQ. VICENTE DIAS, PQ. SANTA EDWIRGES, PQ. RIO BRANCO, SANTA ANA, TERRA PROMETIDA, 
USINA SÃO JOÃO, PQ. SÃO DOMINGOS, LAGOA DO VIGÁRIO, MUNDEUS, TRAVESSÃO, PQ. 
SANTUÁRIO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/12 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

02/12 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

03/12 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

04/12 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

05/12 Sábado (Plantão Alcançável)

06/12 Domingo (Plantão Alcançável)

07/12 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

08/12 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

09/12 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

10/12 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

11/12 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

12/12 Sábado (Plantão Alcançável)

13/12 Domingo (Plantão Alcançável)

14/12 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

15/12 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

16/12 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

17/12 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

18/12 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

19/12 Sábado (Plantão Alcançável)

20/12 Domingo (Plantão Alcançável)

21/12 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

22/12 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

23/12 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

24/12 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

25/12 FERIADO

26/12 Sábado (Plantão Alcançável)

27/12 Domingo (Plantão Alcançável)

28/12 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

29/12 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

30/12 Mírian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

31/12 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mírian Batista Cardoso Faria

 CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ABRANGÊNCIA:
PARQUE RODOVIÁRIO, PECUÁRIA, NOVA BRASÍLIA, PARQUE LEOPOLDINA, PARQUE ESPLANADA, 
CAJU, PARQUE CORRIENTES, PARQUE JULIÃO NOGUEIRA, PARQUE ORIENTE, ALBERTO TORRES, 
BALEEIRA, SANTA CRUZ, COROA, MORANGABA, PERNANBUCA, QUILOMBO, URURAÍ, SERRINHA, 
LAGOA DE CIMA, IBITIOCA, IMBÉ DORES DE MACABU, ITERERÉ, RIO PRETO, TAPERA, PONTA DA 
LAMA, SENTINELA, LINHA DO RIO, MARGEM DA LINHA, CAXETA, DESERTO, GURIRI, IPIRANGA MORRO 
GRANDE, PLANICE, PEDRA NEGRA, VEIGA, VIANA.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/12 Ana Paula Guimarães Menezes e Carolina Patrão

02/12 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

03/12 Leonardo Ribeiro Oliveira e Geovana Oliveira Almeida

04/12 Leonardo Ribeiro Oliveira e Ana Paula Queiroz Pessanha

05/12 Sábado (Plantão Alcançável)

06/12 Domingo (Plantão Alcançável)

07/12 Ana Paula Queiroz Pessanha e Carolina Patrão

08/12 Ana Paula Guimarães Menezes e Carolina Patrão

09/12 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

10/12 Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira

11/12 Leonardo Ribeiro Oliveira e Ana Paula Queiroz Pessanha

12/12 Sábado (Plantão Alcançável)

13/12 Domingo (Plantão Alcançável)

14/12 Ana Paula Queiroz Pessanha e Carolina Patrão

15/12 Ana Paula Guimarães Menezes e Carolina Patrão

16/12 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

17/12 Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira

18/12 Leonardo Ribeiro Oliveira e Ana Paula Queiroz Pessanha

19/12 Sábado (Plantão Alcançável)

20/12 Domingo (Plantão Alcançável)

21/12 Ana Paula Queiroz Pessanha e Carolina Patrão

22/12 Ana Paula Guimarães Menezes e Carolina Patrão

23/12 Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira

24/12 Leonardo Ribeiro Oliveira e Geovana Oliveira Almeida

25/12 FERIADO

26/12 Sábado (Plantão Alcançável)

27/12 Domingo (Plantão Alcançável)

28/12 Ana Paula Queiroz Pessanha e Carolina Patrão

29/12 Ana Paula Guimarães Menezes e Carolina Patrão

30/12 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

31/12 Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ABRANGÊNCIA: 
CAMBAIBA, CAMPO NOVO, CAPÃO, CENTRO, CHATUBA, FAZENDINHA, FLAMBOYANT, HORTO, IPS, 
JARDIM DAS ACÁCIAS, JOQUEI, LAPA, MARTINS LAGE, MATADOURO, MATINHA, NOVO JOQUEI, 
PENHA, TAMARINDO, TIRA GOSTO, TURF, USINA SANTO ANTÔNIO, VENDA NOVA, VILA MANHÃES, 
VILA MENEZES E OS PARQUES: SANTO AMARO, ALPHAVILLE, AURORA, CALIFORNIA, JOÃO 
MARIA, MACIEL, ROSÁRIO, SALO BRAND, SÃO BENEDITO, SÃO CAETANO, TAMANDARÉ, TARCÍSIO 
MIRANDA, PELINCA E RODOVIÁRIA (CAMPOS x VITÓRIA).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/12 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

02/12 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

03/12 José Jorge Muniz Sampaio e Alessandra Crespo Rosa

04/12 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

05/12 Sábado (Plantão Alcançável)

06/12 Domingo (Plantão Alcançável)

07/12 Alessandra Crespo Rosa e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

08/12 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

09/12 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

10/12 José Jorge Muniz Sampaio e Alessandra Crespo Rosa

11/12 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

12/12 Sábado (Plantão Alcançável)

13/12 Domingo (Plantão Alcançável)

14/12 Alessandra Crespo Rosa e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

15/12 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

16/12 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

17/12 José Jorge Muniz Sampaio e Alessandra Crespo Rosa

18/12 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

19/12 Sábado (Plantão Alcançável)

20/12 Domingo (Plantão Alcançável)

21/12 Alessandra Crespo Rosa e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

22/12 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

23/12 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

24/12 José Jorge Muniz Sampaio e Alessandra Crespo Rosa

25/12 FERIADO

26/12 Sábado (Plantão Alcançável)

27/12 Domingo (Plantão Alcançável)

28/12 Alessandra Crespo Rosa e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

29/12 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

30/12 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

31/12 José Jorge Muniz Sampaio e Alessandra Crespo Rosa

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ABRANGÊNCIA: 
RESIDENCIAL SANTO ANTÔNIO, PARQUE IMPERIAL, BELA VISTA, VARANDA DO VISCONDE, 
PARQUE TROPICAL, DONANA, GOITACAZES, PONTO DO CARMO, TÓCOS, GOIABA, MARCELO, 
PONTA GROSSA, VEIGA, POÇO GORDO, CUPIM DE POÇO GORDO, ESPINHO, BEIRA DO TAÍ, SÃO 
SEBASTIÃO, CAMPO LIMPO, MINEIROS, ALTO DA AREIA, CABOIO, CORRENTEZA, SÃO MARTINHO, 
CANTO DO ENGENHO, RETIRO, CANAL DAS FLECHAS, SATURNINO BRAGA, ALTO DO ELISEU, 
LARGO DO GARCIA, SABÃO, PAUS AMARELOS, PONTO COQUEIRO, MUSSUREPE, SÃO BENTO, 
BAIXA GRANDE, BABOSA, MARRECAS, MULACO, PITANGUERA, SANTO AMARO, BOA VISTA, FAROL 
DE SÃO TOMÉ, TERMINAL PESQUEIRO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/12 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

02/12 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

03/12 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

04/12 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

05/12 Sábado (Plantão Alcançável)

06/12 Domingo (Plantão Alcançável)

07/12 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

08/12 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

09/12 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

10/12 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

11/12 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

12/12 Sábado (Plantão Alcançável)

13/12 Domingo (Plantão Alcançável)

14/12 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

15/12 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

16/12 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

17/12 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

18/12 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

19/12 Sábado (Plantão Alcançável)

20/12 Domingo (Plantão Alcançável)

21/12 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

22/12 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

23/12 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

24/12 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

25/12 FERIADO

26/12 Sábado (Plantão Alcançável)

27/12 Domingo (Plantão Alcançável)

28/12 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista 

29/12 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

30/12 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

31/12 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

PLANTÃO NOTURNO (17h ás 09h), FINAIS DE SEMANA E FERIADOS

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/12 Jéssica Terra Moreira, Roberta dos santos Azeredo e Aline da Rocha Dias

02/12 Mirian Batista Cardoso Faria, Geovana Oliveira Almeida e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

03/12 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Dianini Moura Ribeiro de Freitas

04/12 Ana Paula Queiroz Pessanha, Daniele da Silva Conceição Gomes e Manuelli Batista Ramod

05/12 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Mírian Batista Cardoso Faria e Geovana Oliveira Almeida

06/12 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Ingrid Pessanha Alves Maciel

07/12 Carolina Patrão Boeschenstein, Alessandra Crespo Rosa e Ramires Menezes Batista

08/12 Ana Paula Guimaraes Tavares Menezes, Àgatha Monteiro Lyzandro Gomes e Jéssica Terra 
Moreira

09/12 Nathalya Corrêa Pereira Antunes, Renata da Conceição e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

10/12 Kamille Moreira Barros Luna de Melo, Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes e José Jorge Muniz 
Sampaio

11/12 Lídia Cunha da Silva, Rosemary Pereira Rangel Silva e Ana Paula Queiroz Pessanha

12/12 Rosemary Pereira Rangel Silva, Ana Paula Queiroz Pessanha e Daniele da Silva Conceição 
Gomes

13/12 Carolina Patrão Boeschenstein, Alessandra Crespo Rosa e Ramires Menezes Batista

14/12 Alessandra Crespo Rosa, Ramires Menezes Batista e Gustavo Paes Menezes

15/12 Roberta dos Santos Azeredo Ribeiro,Aline da Rocha Dias e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

16/12 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Mirian Batista Cardoso Faria e Geovana Oliveira Almeida

17/12 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Kamille Moreira Barros Luna 
de Melo

18/12 Daniele da Silva Conceição Gomes, Manuelli Batista Ramos e Lídia Cunha da Silva

19/12 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Àgatha Monteiro Lyzandro Gomes e Jéssica Terra 
Moreira

20/12 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes e Renata da Conceição

21/12 Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes e Matheus Pedro da Silva Purcino

22/12 Agatha Monteiro Lyzandro Gomes, Jéssica Terra Moreira e Roberta dos Santos Azeredo Ribeiro

23/12 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes e Renata da Conceição

24/12 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Ingrid Pessanha Alves Maciel

25/12 Rosemary Pereira Rangel Silva, Ana Paula Queiroz Pessanha e Daniele da Silva Conceição 
Gomes

26/12 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Kamille Moura Barros Luna de Melo e Leonardo Ribeiro 
Oliveira Gomes

27/12 Manuelli Batista Ramos, Lidia Cunha da Silva e Rosemary Pereira Rangel da Silva

28/12 Gustavo Paes Menezes, Matheus Pedro da Silva Purcino e Carolina Patrão Boeschenstein

29/12 Aline da Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Àgatha Monteiro Lyzandro 
Gomes

30/12 Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Mirian Batista Cardoso Faria

31/12 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Kamille Moreira Barros Luna de Melo e Leonardo Ribeiro 
Oliveira Gomes

PORTARIA FMIJ N.º 028/2020

Institui a Comissão de Atesto e Recebimento de Materiais da Divisão de 
Almoxarifado da Fundação Municipal da Infância e da Juventude (FMIJ).

.
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 

uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o principio da moralidade e transparência.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Atesto e Recebimento de Materiais da Divisão de 

Almoxarifado da Fundação Municipal da Infância e da Juventude (FMIJ).

Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes membros, sendo que a Presidência 
da comissão ora formada será exercida pelo primeiro:

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

JOSÉ ARMANDO GOMES PAES 5.212

SUELANE CRUZ RANGEL 36.621

LEONARDO DA SILVA PINTO 39.096

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando convalidados 
todos os atos anteriormente praticados.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

PORTARIA FMIJ N.º 029/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n.º 8.744/17.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear as servidoras estatutárias abaixo listadas para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pela primeira.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

KESYA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOZA PAES 36.504

SILVANA KOCK DE SOUZA 30.307

MARIA JOSÉ DA COSTA CORREA ROCHA 30.284

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 734 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 03 de dezembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS NOVEMBRO/2020

887/20 H29549390 INDEFERIDO

889/20 H29304506 DEFERIDO

891/20 H29269973 DEFERIDO

892/20 H29479719 DEFERIDO

902/20 H29229407 DEFERIDO

915/20 H29547260 DEFERIDO

916/20 H29526462 DEFERIDO

917/20 H28980765 DEFERIDO

918/20 H29204668 DEFERIDO

919/20 H29497146 DEFERIDO

921/20 H29275533 DEFERIDO

922/20 H29303241 DEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro 2020

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP


		2020-12-02T18:53:36-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




